
M/P   
Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358 – Fax 0782-624637  Centr.  0782- 600700 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco   

 
Ordinanza n. __68___                                                                                         del   _12.08.2014_ 
 

Oggetto:  regolamentazione traffico veicolare in occasione della I ° manifestazione  denominata :  
                “ HOLI COLOUR FESTIVAL 2014 “   nel litorale di Basaura . 
 

I L  S I N D A C O 

              
              Visti  gli artt. 5 - 6 e  7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30/04/92, n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. 16.12.92, n. 495, con il quale tra l’altro vengono stabilite le forme, dimensioni, colori e simboli dei 
segnali stradali verticali e le loro modalità di impiego e di apposizione;  

Viste le richieste Prot. n.17044 del 23.07.2014 e prot. n. 18080 del 05.08.2014 a firma del Sig. Paolo 
Pigliacampo in qualità di Presidente dell’Associazione Culturale VISTANET, con la quale comunica  che in 
data 14 agosto 2014 nel litorale del Lido di Basaura, si terrà la manifestazione musicale e artistica denominata 
“ Holi Colour Festival 2014”, festival dei colori con l’esibizione di vari artisti; 
                 Constatato inoltre che la suddetta manifestazione nella quale e prevista ai fini organizzativi la 
partecipazione di artisti e di vari  gruppi musicali è una attività che si svolge in presenza di numeroso  
Pubblico e prevede la partecipazione  e l’esibizione di  DJ set, animazione e spettacoli  di varia natura 
inerente il Festival dei Colori; 
                 Vista la direttiva della Commissione Comunale di Vigilanza dei Locali di Pubblico Spettacolo  
della riunione tenutasi in data 12 agosto 2014 presso la sede del Comando Polizia Locale di Tortolì, al fine di 
disciplinare il  traffico veicolare  nel litorale del Lido di Basaura e zone limitrofe, per consentire lo 
svolgimento della manifestazione in armonia, in sicurezza e nel rispetto delle direttive anzidette; 
                 Ravvisata la necessità, in occasione della suddetta manifestazione, di disciplinare il traffico 
veicolare con l’istituzione di sensi unici, divieti di sosta e  aree di parcheggio per i veicoli,  nelle strade 
ubicale lungo il litorale del Lido Basaura, zona aeroporto  e zone limitrofe,  nel giorno giovedì 12 agosto 2014 
giorno dell’esibizione al pubblico per consentire lo svolgimento della manifestazione in armonia e che sia 
garantito l’ordine e la sicurezza pubblica; 
                 Considerato che per il  giorno  in cui è prevista la suddetta  Manifestazione  si prevede un grande 
afflusso di persone partecipanti  e spettatori per lo svolgimento dell’intero evento; 

Visto il Decr. Legislativo n.267 del 18.08.2000  T.U.E.L.; 
Visto lo Statuto Comunale ;   

O R D I N A 
 

Per il  giorno Giovedì 14 agosto 2014  :                                                                                    
 

a)  di istituire il senso unico di marcia dalle ore 16.00 sino alle ore 01.00 nella Via Basaura a 
partire dall’intersezione con la Via San Lussorio in direzione e sino all’area dei parcheggi 
organizzati siti in Località Basaura;  
 

b)  di istituire  senso unico di marcia dalle ore 16.00 sino alle ore 01.00 nella strada sterrata 
che fiancheggia tutta la pista dell’aeroporto di Tortolì-Arbatax, a partire dalla località 
Basaura, area dei parcheggi organizzati in direzione e sino ai parcheggi adiacenti la sede 
dell’aeroporto; 
 

c) di istituire il senso unico di marcia dalle ore 16.00 sino alle ore 01.00 nella Via San 
Lussorio a partire dall’intersezione con la Via Basaura  in direzione Chiesa Campestre e 
sino  all’intersezione con la strada sterrata che fiancheggia l’aeroporto;  
 

d)   di consentire l’accesso ai parcheggi dalla strada principale che immette nell’aeroporto di 
Tortolì-Arbatax a partire dall’intersezione con la Via degli Agrumeti;  

 



M/P   
Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358 – Fax 0782-624637  Centr.  0782- 600700 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

 
 

 
e) di istituire in  entrambi  i lati DX e SX di tutta la Via Basaura, Via San Lussorio e Via degli 

Agrumeti  il divieto di Sosta con rimozione del veicolo dalle ore 16.00 sino alle ore 01.00;  
 

f) di istituire nell’area bitumata sita in località Basaura  e indicata nella planimetria 
esaminata dalla C.C.V.L.P.S, delle aree per la sosta  riservata ai  mezzi dei Vigili del 
Fuoco  e di soccorso, l’area adiacente dovrà essere adibita a zona pedonale e limitata al 
traffico veicolare ai soli mezzi di Soccorso, dell’organizzazione, antincendio e di Polizia; 
 

g)  di istituire nelle aree ubicate lungo la zona di Zinnias, Aeroporto e Basaura  e indicate 
nella planimetria esaminata dalla C.C.V.L.P.S, delle aree per la sosta per gli autoveicoli 
in arrivo per  la manifestazione,  tali aree  dovranno essere presiedute da personale 
idoneo al servizio antincendio, transenna di ingresso presieduta da personale 
dell’organizzazione che garantisca anche la idonea sistemazione interna dei veicoli 
parcheggiati, inoltre in corrispondenza dell’ingresso dovranno essere apposti i relativi 
cartelli di indicazione delle aree di sosta con le relative prescrizioni. 
 

Per gli Autobus e per gli altri Bus navetta adibiti al trasporto dei passeggeri con partenza dal capolinea 
sino al Lido di Basaura, in occasione della manifestazione “ Holi Colour Festival 2014”, dovranno 
rispettare il seguente itinerario: 

 
 Partenza dal capolinea per Basaura :  da Via Degli Agrumeti, Via Basaura in direzione e 

sino alla Località Basaura; 
 

 Partenza  da Località Basaura per il capolinea :  Da Loc. Basaura nella strada sterrata che 
fiancheggia tutta la pista dell’aeroporto di Tortolì-Arbatax in direzione e uscita per Via 
Degli Agrumeti; 

 

Per tutto quanto sopra 
                                                                 A U T O R I Z Z A 
 

l’organizzatore  della manifestazione denominata “ HOLI  COLOUR  FESTIVAL 2014 CON  ESIBIZIONE DI 

VARI ARTISTI  NEL LITORALE  DI BASAURA ”, da tenersi  in data Giovedì 14 agosto 2014  esibizione al 
pubblico dalle ore 16 sino a fine manifestazione prevista alle ore 05.00, con avvertenza che la presente 
autorizzazione e valida per i  giorni  e il luogo sopra  indicato, può essere revocata in qualsiasi momento 
per abuso del titolare e per motivi di ordine e sicurezza pubblica e per inosservanza delle prescrizioni 
indicate dalla C.C.V.L.P.S. e dal Regolamento cui è vincolata, inoltre sono a carico degli organizzatori 
l'adozione delle necessarie misure di sicurezza previste dal Piano, al fine di evitare danni a persone 
animali o cose, inoltre le responsabilità sono individuali a carico di ciascun partecipante e 
dell’organizzatore responsabile della manifestazione. 

   
D I S P O N E 

 

 L’occupazione gratuita del suolo pubblico nelle strade Comunali  e nelle  aree  ubicate lungo il 
Litorale di Basaura  nel giorno  giovedì 14 agosto 2014;                                                          

 
1. il Resp. dell’Ufficio Tecnico LL.PP. è incaricato dell’apposizione, nel rispetto delle norme prima 

richiamate, dei segnali stradali previsti dal Reg. emanato con D.P.R. 495/92, con l’indicazione nel retro 
dei cartelli del numero della presente ordinanza e previa direttiva del Comando di Polizia Municipale ; 

2. il personale dell’Ufficio Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

3. a norma dell’art. 3 c.4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione  al T.A.R. di Cagliari; 

4. in relazione all’art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 285/1992,  nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al  
Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui all’art. 74 del Reg., approvato con 
D.P.R. n. 495/1992 ; 

5. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 



M/P   
Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358 – Fax 0782-624637  Centr.  0782- 600700 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

 
 
 
 

                                                          Dispone  inoltre che: 
 
il presente provvedimento venga trasmesso  a : 
 

 Al Sig. Prefetto della Provincia di Nuoro; 
 Al Sig.  Questore della Provincia di Nuoro; 
 Commissariato di Pubblica Sicurezza di Tortolì; 
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Nuoro; 
 Comando Stazione Carabinieri di Tortolì; 
 Comando Tenenza Guardia di Finanza di Tortoli-Arbatax; 
 Comando Ufficio Circomare Capitaneria del Porto di Arbatax Via Tirreno. 

 
   Dalla Residenza Municipale, addì  __12.08.2014  __       
                   

                   F.to IL SINDACO 
   Dott. Massimo Cannas 

                                                                                                                                       

 
 


